
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования Дом детского творчества пгт.Шахтерск 

Углегорского городского округа Сахалинской области

Согласовано Утверждаю
уполномоченный представитель 

от работников коллектива учреждения 
МБОУ ДО ДДТ пгт. Шахтерск 

_С.П.Лучкова

дирек ) ДДТ пгт. Шахтерск
^ ' М.В. Стольная 

<с / ^ »__ноябрь 2019 г

« { Ъ  »__ноябрь 2019г

Положение

о нормах профессиональной этики педагогических работников

1. Общие положения
1.1 Положение о нормах профессиональной этики педагогических работников 
(далее-Положение) разработано на основании положений Конституции РФ, 
Трудового кодекса РФ, Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в РФ», Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей 
от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» и Федерального 
закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия 
окружающего табачного дыма и последствий потребления табака».
1.2 Положение содержит нормы профессиональной этики педагогических 
работников, которыми они должны руководствоваться при осуществлении 
профессиональной деятельности независимо от занимаемой должности, и 
механизмы реализации права педагогических работников на справедливое и 
объективное расследование нарушения норм профессиональной этики 
педагогических работников в МБОУ ДО ДДТ пгт. Шахтерск (далее -  
образовательная организация).
1.3 Положение призвано повысить эффективность выполнения педагогическими 
работниками своих трудовых обязанностей.
1.4 Положение служит основой для формирования взаимоотношений в системе 
образования, основанных на нормах морали, уважительном отношении 
педагогической деятельности в общественном сознании, самоконтролю 
педагогических работников.

- установление этических норм и правил поведения педагогических работников для 
выполнения ими своей профессиональной деятельности;
- содействие укреплению авторитета педагогических работников образовательной 
организации;
- обеспечение единых норм поведения педагогических работников.

2. Цели и задачи.



3.Нормы профессиональной этики педагогических работников.

3.1 Педагогические работники, сознавая ответственность перед государством, 
обществом и гражданами, должны:
- уважать честь и достоинство обучающихся и других участников образовательных 
отношений;
- исключить действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных 
(финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению 
должностных обязанностей;
- проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов РФ и других 
государств, учитывать культурные и иные особенности различных социальных 
групп, способствовать межнациональному и межрелигиозному взаимодействию 
между обучающимися;
- соблюдать при выполнении профессиональных обязанностей равенства прав и 
свобод человека и гражданина независимо от пола, расы, национальности, языка, 
происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства, 
отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным 
объединениям, а так же другим обстоятельств;
- проявлять доброжелательность, корректность, внимательность, такт и выдержку в 
обращении к обучающимся, их родителям (законным представителям) и коллегам;
- воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в 
добросовестном исполнении педагогическим работником трудовых обязанностей, а 
так же избегать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации 
или авторитету организации, осуществляющей образовательную деятельность;
- воздерживаться от размещения в информационно-телекоммуникационной сети 
интернет, в местах, доступных для детей, информации, причиняющей вред 
здоровью и (или) развитию детей;
- проявлять желание менять в соответствии с веяниями времени свой внутренний 
духовный мир и бережно относиться к своему здоровью;
- придерживаться внешнего вида, соответствующего задачам реализуемой 
образовательной программы;
- соответствовать общепринятому деловому стилю, что включает в себя 
официальность, сдержанность, аккуратность, элегантность, способствующему 
концентрации внимания обучающихся не на изучении особенностей одежды, а на 
усвоении материала.

3.2 При выполнении трудовых обязанностей педагогический работник не 
допускает:
- грубости, проявление пренебрежительного тона, заносчивости, предвзятых 
замечаний, предъявления неправомерных, незаслуженных обвинений;
- угроз, оскорбительных выражений или реплик, действий, препятствующих 
нормальному общению или провоцирующих противоправное поведение;
- нарушения нормативных документов в рамках Положения о нормах 
профессиональной этики педагогических работников.



4. Реализация права педагогических работников на справедливое и объективное 
расследование нарушения норм и профессиональной этики 
педагогических работников.
4.1 Образовательная организация стремится обеспечить защиту чести, достоинства 
и деловой репутации педагогических работников, а так же справедливое и 
объективное расследование нарушения норм профессиональной этики 
педагогических работников.
4.2 Случаи нарушения норм профессиональной этики педагогических работников, 
установленных разделом 3 Положения, рассматриваются по выбору 
педагогического работника:
- комиссией по урегулированию споров между участниками образовательных 
отношений;
- комиссией по трудовым спорам.
4.3. Соблюдение педагогическим работником пунктов Положения может 
учитываться при проведении аттестации педагогических работников на 
соответствие занимаемой должности, при применении дисциплинарных взысканий 
в случае совершения работником, выполняющим воспитательные функции, 
аморального проступка, несовместимого с продолжением данной работы, а так же 
при поощрении работников, добросовестно исполняющих трудовые обязанности.



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА пгт .ШАХТЕРСК 
УГЛЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

Приказ № 132-А

Об отмене приказа МБОУ ДОД ДДТ 
г. Шаггёрска от 25.09.2014г. №100-А 
«Об утверждении Кодекса этики 
педагогических работников
МБОУ ДОД ДДТ г. Шахтёрска» от 23 октября 2019

Отменить действие Кодекса этики педагогических работников МБОУ ДОД ДДТ 
г. Шахтерска Углегорского муниципального района Сахалинской области с
01.11.2019 г.

Директор МБОУ ДО ДДТ пгт. Шахтерск: 

С приказом ознакомлен(а):

М Б. Стольная



Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования Дом детского творчества пгт. Шахтерск 

Углегорского городского округа Сахалинской области

Приказ № 136-А

О проведении мероприятий 
но разработке Положения 
о нормах профессиональной 
этики педагогических работников
МБОУ ДО ДДТ пгт. Шахтерск от 28 октября 2019

На основании положений Конституции, Трудового кодекса, Федерального закона 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и Федерального 
закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их 
здоровью и развитию», в целях осуществления профессиональной деятельности 
независимо от занимаемой должности, и механизмов реализации права педагогических 
работников на справедливое и объективное расследование нарушения норм 
профессиональной этики педагогических работников в МБОУ ДО ДДТ пгт. Шахтерск 
(далее -  Учреждение),

Приказываю:

1 .Организовать работу по предварительному обсуждению, разработке и внедрению
Положения о нормах профессиональной этики педагогических работников (далее -
Положение).
2. Рассмотреть вопрос на совещании при директоре Учреждения 31.10.2019 г.
3. Утвердить состав рабочей группы, в составе:
-Стольная М.В., директор;14
-Ли Ии Сун (Инна Владимировна), зам. директора по УВР;
-Смагина С.Л., методист;
-Дмитриева И.А., педагог дополнительного образования;
-Лучкова С.П., педагог дополнительного образования.

■ 4.Рабочей группе разработать Положение до 07.11.2019 г.
4

5. Вынести вопрос на педагогический совет 14.11.2019 г., об утверждении 
Положения.

6. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ ДО ДДТ пгт. Шахтерск: М.В. Стольная

С приказом ознакомлен(а):



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2022-07-07T05:36:48+0500




